dairesinden diğer devlet dairelerine, vilayetlere ve diğer makamlara
gönderilen tezkirelerin ve diğer yazıların aynen kopyalarının yazıldığı
defterlerdir. Bâb-ı Âlî Evrak Odası fonunda yer alan ayniyat defterleri
Osmanlı Arşivi’nde 595 genel numarası ile kayıtlıdır. Ayniyat
defterleri kataloğunda 1717 adet defter bulunmaktadır. Bu defterler
en erken 1227/1812 en geç 1318/1900 tarihlidir.1 Bu defterler
sayesinde XIX. yüzyılda eyaletlerin durumu, Osmanlı kurumları ve
bunların işleyişi hakkında bilgi edinilebilmektedir.2 Defterler yazıldığı
makama göre, içerdiği belgelerin türüne ve konularına göre tasnif
edilebilmektedir.

dair Sayda valisine mektup gönderilmiştir.9 Yine Halep valisine
gönderilen mektup ile 12.875 kuruş olan cevâiz ve aidatın bir an evvel
gönderilmesi istenmekte, yapılan seferlerin idaresinin bu tür
paraların zamanında gelmesine bağlı olduğu belirtilmektedir.10
1227/1812 senesi için liva merkezi hariç olmak üzere Ankara
eyaletine 306 kese sefer akçesi tertip edildiği ve bunun tahsili için
zaman kaybedilmemesi gerektiği Kütahya mütesellimine mektupla
bildirilmiştir.11 Yine Halep muhassılına gönderilen mektupta Halep
muhassıllığı ve tevâbii mukataasından 1226/1811 senesine
mahsuben sadrazam hissesine düşen 15.614,5 kuruştan herhangi bir
ödeme yapılmadığı bu iş için emir ve mübaşir gönderildiği belirtilerek,
zikredilen miktar akçenin acele olarak gönderilmesi istenmiştir.12
Bolu ve Viranşehir mutasarrıfı İbrahim Paşa’ya gönderilen mektupta
da uhdesine düşen 15.884 kuruşluk imdâd-ı seferiye bedelinin
hazineye teslim edilmesi istenmektedir.13 Bunlar dışında Halep’teki
bâc-ı bazâr-ı esb mukataasından sadrazama düşen hissenin,14 Adana
ve çevresi mukataalarından 1224/1809, 1225/1810 ve 1226/1811
senelerine ait olup ödenmemiş 6.486,5 kuruşun,15 1223/1808 senesi
Bayındır kazası mukataa ve iltizam bedellerinden ödenmemiş olan bir
yük 15.000 kuruşun,16 Şam’da Kilisî Osman Efendi uhdesine olan
1226/1811 yılı mukataa bedelinin,17 Nakşa livası mukataasının
1222/1807 ve 1223/1808 yılları iltizam bedellerinden ödenmeyen
54.964 kuruşun,18 Trabzon’da Polathane kazasınının 1223/1808 ve
1224/1809 senesine ait gümrük vergisinden ödenmeyen bin beş yüz
kuruşunun,19 defter emini tarafından malikâne şeklinde idare edilen
Rum Kale mukataasının 1216/1801 yılından 1226/1811 senesine
gelinceye kadarki yıllara ait teslim edilmeyen 59.062 kuruşun,20
Malatya kazası halkının birikmiş ve ödenmemiş olan emval-i
mîrîyenin,21 Sayda valisine iltizam olunan Sayda mukataasının

9 BOA. BEO. AYN.d. Anadolu Âdi, No. 1. s. 11-12, (7 Muharrem 1227-22 Ocak 1812).
10 BOA. BEO. AYN.d.

1226/1811 senesinden kalan 9.000 kuruşun,22 Anadolu ve Sivas
taraflarındaki erbâb-ı tımarın her sene ödemesi gereken mîrî cebelü
bedeliyesinin23 bağlı oldukları hazinelere gönderilmesine dair
mukataaların bulunduğu yerlerin yöneticilerine ve mukataayı idare
edenlere mektuplar gönderilmiştir. İdarecilere ve mültezimlere
gönderilen yazılarda sefer işlerinin devamının bu paraların
zamanında gönderilmesine bağlı olduğu da vurgulanmıştır. Mukataa
bedellerinin istenmesinde bazen yanlışlıklar da yapılabiliyordu.
Mesela, Karaman valisine yazılan mektupta 1225/1810 senesi için
gönderilmesi gereken 45 yük mukataa bedelinin Konya yerine
yanlışlıkla Aksaray’dan istendiği belirtilmiştir.24

3-Caize, Hizmet-i Mübaşiriye ve Aidat Bedellerinin
Ödenmesi

Serkeş kazası, müderris El-Hâc Mehmed Efendi’ye maişet olarak
verilmiş, o da yerine Mahmûd Efendi isminde birini nâib olarak
göndermiş ise de 1225/1810 senesi gelirlerini zikri geçen nâib
göndermemiştir. Müderrisin alacağının tahsili için Canik muhassılına
mektup gönderilmiştir.58 Maraş kazası nâibine gönderilen mektupta
ise Tekfurdağlı Müftüzâde Seyyid Mehmed Arif Efendi’nin 1224/1809
senesi Cemaziyelevveli gurresinden itibaren tasarruf ettiği Maraş
kazası müddet-i muayyenesinden geri kalan sekiz aylığını Maraş
sakinlerinden Hacı Ali Efendizâde Seyyid Abdullah Efendi’nin zapt
ettiği belirtilerek bu paranın tahsil edilip alacaklıya gönderilmesi talep
edilmiştir.59 Medine kalesi

Bu paranın tahsil edilip alacaklıya
gönderilmesi için Ankara mutasarrıfına mektup gönderilmiştir.68
Kocaili sancağı Çay kazasında zeamete sahip Gedikli Süleyman Ağa
1222/1807-1226/1811 senelerine ait gelirlerini Adapazarlı Osman
Ağa’ya ihale etmiş ise de iltizam bedelini birkaç defa talep etmesine
rağmen alamamıştır. Kocaili mutasarrıfına gönderilen yazıda bu
paranın tahsil edilip hak sahibine gönderilmesi talep edilmektedir.69
Şuhud kasabası iş erlerinin Hasan Ağa isimli kişiye bâ-temessük 2.200
kuruş borçları bulunmaktadır.

göndermesi gereken buğdayı İstanbul’a
göndermediği, bu hususta aklını başına devşirmesi gerektiği
belirtilmiştir.100 Bazı kayıtlarda zahirenin kilesinin kaç paraya
alınacağı da belirtilmiştir. Mesela Bolu ve Viranşehir sancakları
mutasarrıfı İbrahim Ağa’ya gönderilen mektupta İstanbul için
1226/1811 senesinde belirtilen kazalardan beher kilesi yüzer
paradan mubayaası gereken 80.000 kile zahireden sadece 1300
kilesini gönderdiği geri kalanını da acilen göndermesi gerektiği
belirtilmektedir.101 Saruhan sancağı mubayaacısı Hacı İzzet Ağa’ya
gönderilen mektupta 1226/1811 senesi için Saruhan sancağı ve
kazalarından mubayaa olunacak miktarı belli zahirenin şimdiye kadar
gönderilmediği belirtilerek bir an önce gönderilmesi istenmektedir.102
Sığla sancağı mütesellimi İlyaszâde’ye ve mubayaacı Hacı Veliyüddin
Ağa’ya gönderilen mektupta ise İstanbul ihtiyacı için 1226/1811
senesinde mubayaa olunacak 10.000 kile şair ile 15.000 kile buğdayın
talep edildiği şekilde irsali talep edilmektedir.103 Aynı hususta
Menteşe mütesellimi Ömer Ağa’ya ve Kapucubaşı Veliyüddin Ağa’ya
hitaben yazılan başka bir mektupta 1223/1808, 1224/1809,
1225/1810 ve 1226/1811 seneleri için mubayaası tertip olunan
hıntanın gönderilmesi istenmektedir.104

Anadolu’nun batısı dışında İstanbul’a uzak yerlerden de
mubayaalar yapılmıştır. Bunun sebebi konu ile ilgi yazılarda
belirtilmiştir.

gönderilmesi istenmektedir.105 Yine İstanbul için gerekli olup
1226/1811 yılı için Viranşehir sancaklarından Mestan Ağa marifetiyle
satın alınması istenen miktarı belli zahireden teslim edilmeyen kısmın
teslimine dair Viranşehir mütesellimine mektup gönderilmiştir.106
Hicaz’a zahire göndermesi bahanesi ile İstanbul’a göndermediği
50.000 İstanbulî buğdayın yeni mahsulün çıkması ile birlikte
gönderilmesine dair Mısır valisine yazı gönderilmiştir.107 İstanbul için
gerekli olup 1224/1809, 1225/1810 ve 1226/1811 senelerine
mahsuben Ankara sancağı kazalarından Silahşorândan Yahya Bey
marifet ile mubayaası tertip olunan hıntanın aynen tahsili ve
gönderilmesi mümkün olmadığından 1224/1809 ve 1225/1810
seneleri için tahsil edilen hıntanın 60 pareden satılması ve 1226/1811
senesine ait olanın yarısının affedilmesi, yarısının da 60 pareden
bedele bağlanması ve hepsinin toplam bedeli olan 185.587,5 kuruşun
İstanbul’a gönderilmesi istenmektedir.108

2-İstanbul İçin Ağnam Talebi
İstanbul’un et ihtiyacı genel olarak Trakya, Bulgaristan,

Bazen kazalardan gücünün üstünde asker talep edilebiliyor bu
da şikâyetlere sebep oluyordu. Konu ile ilgili olarak Kastamonu
sancağından asker ihracı için giden mübaşire gönderilen mektupta,
1226/1811 senesinde Cide kazasından bahar ordusu için 200 asker
gönderildiği halde, bahar ordusu için asker göndermeyen diğer
kazalarla birlikte kış ordusu için 270 asker daha istenmesinin uygun
olmadığı belirtilmiştir.126

b-Tımarlı Askerin Bedele Bağlanması
Zeamet ve tımarlı eyalet halkının devletin başa bağlı askeri

güherçilenin bir an evvel teslimi istenmektedir.143 Eskiil voyvodası
kapucubaşı Bayburdî Hasan Ağa’dan da Eskiil kazasından 1223/1808,
1226/1811 seneleri için parası verilen ve gönderilmeyen 8.158 kıyye
ve Karapınar kazasından da yine parası verilen ve teslim edilmeyen
4.392 kıyye olmak üzere toplam 11.331 kıyye güherçilenin acele
olarak Baruthane‘ye gönderilmesi istenmektedir.144 Karaman valisine
gönderilen mektupta ise Baruthane-i Âmire için Ilgın, Eskiil,
Karapınar, Konya ve Akşehir kazalarından 1226/1811 senesi için
istenilen 23.000 kıyye güherçilenin imal ve nakli için bu işle
görevlendirilen Hasan Ağa’ya yardım etmesi istenmektedir.145 Bozok
sancağı mutasarrıfı Cabbârzâde’ye gönderilen diğer bir mektupta
Kayseri, Aksaray, Cisr-i Çaşnigir ve Ankara kazalarından istenilen
güherçilenin 1225/1810 yılı bakayaları ile 1226/1811 senesi için de
bir yük 65.547 kıyye güherçilenin gönderilmesi istenmektedir.146

Yukarıda verilen kayıtlara göre Baruthane için güherçile
üreten yerler arasında Kayseri, Bozok, Aksaray, Cisr-i Çaşnigir, Aydın,
Alaşehir, Eskiil, Karapınar, Karahisar-ı Sahip, Konya, Akşehir ve
Ankara bulunmaktadır.

Kirpasın
pamuktan olanına kirpas-ı penbe, ketenden olanına kirpas-ı keten
denirdi.150 Kendir ise kenevir sapından elde edilen lif olup gemilerin
donatılmasında kullanılan halat ve bezler bu maddeden elde edilirdi.
Osmanlı tersanesinin ihtiyacı olan kendir Canik taraflarından ocaklık
olarak temin edilirdi.151 Konu ile ilgili olarak Canik muhassılına
gönderilen mektupta Canik sancağı kazalarından 1226/1811 senesine
ait Tersane-i Âmire için gönderilmesi gereken teyel ve kendirin
gönderilmediği belirtilerek, 1226/1811 senesi kendirini göndermeyi
taahhüt etmesi halinde 1227/1812 senesi muhassıllığının üzerinde
kalacağı aksi takdirde üzerinden alınacağı belirtilmektedir.152 Kirpasla
ilgili olarak Saruhan sancağı mütesellimi Karaosmanzâde Mehmed
Ağa’ya gönderilen mektupta ise Mehterhane için Soma havalisinden
mubayaası istenen kirpasın 40.000 top olduğu ancak şimdiye kadar
çok az kirpas geldiği, selefinin bunun 20.000 topunu affettirmeye

gemilerde kürek çekmek ve yelken kullanmak üzere alınan askerlere
verilen günlük ücretin karşılığı olarak halktan alınan paraya denirdi.
Yerine göre dört, yedi, sekiz, dokuz ve on ere bir kürekçi olmak üzere
vergi konurdu.154 Kalyoncu bedeli ile ilgili olarak Karahisar-ı Sahip
mütesellimine gönderilen mektupta 1227/1812 senesi için istenen
130 kalyoncu neferinin üç bin kuruş bedelleri ile 1220/1805
senesinden 1225/1810 senesine kadar geçen sürede teslim edilmeyen
bedellerin gönderilmesi istenmektedir.155 Benzer bir istek Kütahya
sancağı için yapılmış olup sancağın mütesellimine gönderilen
mektupta 150 nefer kalyoncunun bedeli olan 5.000 kuruş ile
1219/1804 senesinden 1226/1811 senesi sonuna kadar geçen sürede
teslim edilmeyen 57.827 kuruş kalyoncu bedelinin de gönderilmesi
talep edilmektedir.156 Bazen kalyoncu bedeli yanında kalyoncu da
istenebiliyordu. Mesela, donanma için İzmir’den talep edilen 600 nefer
kalyoncunun 350’nin gönderildiği, kalanının ise gönderilmediğinden
bahisle bir an evvel gönderilmesine dair İzmir kadısına mektup
gönderilmiştir.157